¹ Diog. Laert. 7,23.

² Cic., *Fat.* 28. Per l'analisi dell'argomentazione in *Fat.* 28-29 cf. Bobzin, *Determinism and Freedom*, 182-217. ³ Cic., *Fat.* 28-29.

⁴ Anche se gli stoici erano del parere che gli indovini fossero in grado di saperlo e facessero quindi intervenire le loro predizioni come argomenti in favore dell'esistenza degli dei e del fato; cf. ad esempio SVF II, 1192 (Cic., *Divin.* 1,82); SVF II, 912 (Plut., *Mor.* 11,574d); sui loro tipi, Cic., *Divin.* 1,117 e sul loro modo di operare Cic., *Divin.* 1,118; cf. in proposito anche Zeller, *Philosophie der Griechen*, 345-355; Pohlenz, *Die Stoa*, 106-108 e Idem, *Stoa und Stoiker*, 99-102.

⁵ Al riguardo v. sotto, p. 36.

mo agisca, ma non si è ancora dimostrato che l'uomo è realmente responsabile delle proprie azioni.

Secondo la testimonianza di Aulo Gellio,¹ autore vissuto a Roma nel II sec. d.C. avanzato, era facile per gli avversari degli stoici riconoscere le devastanti conseguenze che sarebbero derivate per la convivenza umana dall'ammissione di una determinazione permanente delle azioni, perché ciò avrebbe privato le leggi di fondamento, le quali presuppongono la responsabilità dell'uomo. Ecco che cosa Gellio racconta:

«Si Chrysippus», inquit, «fato putat omnia moveri et regi nec declinari transcendique posse agmina fati et volumina, peccata quoque hominum et delicta non suscensenda neque inducenda sunt ipsis voluntatibusque eorum, sed necessitati cuidam et instantiae, quae oritur ex fato, omnium quae sit rerum domina et arbitra, per quam necesse sit fieri, quicquid futurum est; et propterea nocentium poenas legibus inique constitutas, si homines ad maleficia non sponte veniunt, sed fato trahuntur».

«Se Crisippo» essi dicono «pensa che ogni cosa sia mossa e diretta dal fato, e che le successioni e i rivolgimenti di questo non possano essere in alcun modo evitati o schivati, non bisogna poi prendersela con le colpe degli uomini, né attribuir queste alla loro volontà, ma a una necessità determinata e a quella costrizione che deriva dal fato, padrone e arbitro di tutta la realtà, per cui dovrà di necessità avvenire ciò che ancora deve avvenire; è quindi ingiusto che le leggi riservino pene a coloro che operano misfatti, dal momento che verso questi gli uomini non muovono spontaneamente, ma trascinati dal fato».²

Crisippo, anzitutto, riconosceva che gli uomini agiscono secondo il proprio carattere innato:

«quamquam ita sit», inquit, «ut ratione quadam necessaria et principali coacta atque conexas sint fato omnia, ingenia tamen ipsa mentium nostrarum proinde sunt fato obnoxia, ut proprietates eorum est ipsa et qualitas. nam si sunt per naturam primitus

¹ Al riguardo del quale e sull'unica sua opera pervenuta, le *Notti attiche*, v. H. Krasser, *Gellius*, 6. A.G., DNP IV, 1998, 896 s.

² SVF II, 1000 (Gell. 7,2,5 [tr. M. Isnardi Parente, anche dei passi seguenti]).

salubriter utiliterque ficta, omnem illam vim, quae de fato extrinsecus ingruit, inoffensius tractabilisque transmittunt. sin vero sunt aspera et inscita et rudia nullisque artium bonarum adminiculis fulta, etiamsi parvo sive nullo fatalis incommodi conflictu urgeantur, sua tamen saevitate et voluntario impetu in assidua delicta et in errores se ruunt. idque ipsum ut ea ratione fiat, naturalis illa et necessaria rerum consequentia efficit, quae fatum vocatur. est enim genere ipso quasi fatale et consequens, ut mala ingenia peccatis et erroribus non vacent».

«Benché avvenga in effetti che tutte le cose siano determinate e connesse insieme fatalmente in base a una ragione necessaria e dominatrice, tuttavia le disposizioni della nostra anima sono soggette al fato a seconda di quella che è la loro proprietà e la caratteristica particolare a ciascuna. Per esempio, se siano state formate da natura in maniera salutare e utile, tutta quella forza fatale le investe dall'esterno, passa per esse in forma inoffensiva e senza urto. Ma se sono aspre, ignoranti e rozze, e non aiutate da alcuna buona arte che le sostenga, anche se non siano incalzate da alcun urto violento del fato o lo siano solo in minima parte, per la loro malvagità e per la loro volontaria irruenza incorrono in continui misfatti ed errori. Che questo avvenga così è anch'esso opera per altro di quella naturale e necessaria connessione di tutte le realtà che si chiama fato. È, per la stessa ragione, fatale e inevitabile che le cattive indoli non possano stare senza peccati ed errori».¹

In seguito, portando l'esempio di un sasso cilindrico che un tale getta in terra e che si metta a rotolare, Crisippo cercava di mostrare come si debba distinguere fra la spinta esterna e l'autodeterminazione intrinseca:

«Sicut», inquit, «lapidem cylindrum si per spatia terrae prona atque derupta iacias, causa quidem ei et initium praecipitantis fueris, mox tamen ille praeceps volvitur, non quia tu id iam facis, sed quoniam ita sese modus eius et formae volubilitas habet: sic ordo et ratio et necessitas fati genera ipsa et principia causarum movet, impetus vero consiliorum mentiumque nostrarum actionesque ipsas voluntas cuiusque propria et animorum ingenia moderantur».

«Come, egli dice, se si lanci una pietra fatta a forma di cilindro